



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2024

Que fazem entre si, o **MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, RS**, e **TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, ambos qualificados no contrato nº 124/2024, pelo qual resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Acrescer as seguintes quantidades e valores, conforme tabela anexa ao protocolo nº 139396/2024:

1) Itens não previstos na planilha orçamentária, executados por solicitação da administração municipal:

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, COM DIMENSÕES DE *2,4 X 1,2* M - INSTALAÇÃO COM PONTALETES DE MADEIRA 7,5x7,5CM	M2	3,36	441,74	1484,25
3.1.5.1.4	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	21,46	28,36	608,61
3.1.5.2.1	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LOMBADA, LADO DE 45CM	UNID	2	456,80	913,60
Total					R\$ 3.006,46

Concluindo: O valor total dos serviços adicionais executados é de **R\$ 3.006,46** (três mil, seis reais e quarenta e seis centavos).

2) Itens previstos na planilha orçamentária, executados em quantidade maior que a prevista:

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Valor total (R\$)
------	---------------	---------	------------	----------------------	-------------------



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

3.1.2.1	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUINDO TRANSPORTE DA EMULSÃO (REFAP-ESPUMOSO)	M2	42,92	3,22	138,20
3.1.2.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	4,29	1466,58	6294,56
3.1.2.3	CARGA DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ - COM EMPOLAMENTO 30%	M3	5,58	8,80	49,10
3.1.2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xKM	167,39	2,97	497,14
3.1.2.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xKM	93,01	1,17	108,82
3.1.4.1	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUINDO TRANSPORTE DA EMULSÃO (REFAP-ESPUMOSO)	M2	154,33	3,22	496,94
3.1.4.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	4,63	1466,58	6790,27
3.1.4.3	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	4,63	10,85	50,24
3.1.4.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xKM	138,90	2,97	412,53
3.1.4.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xKM	77,20	1,17	90,32
Total					R\$ 14.928,12



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

Concluindo: O valor total dos serviços adicionais executados é de **R\$ 14.928,12** (quatorze mil, novecentos e vinte e oito reais e doze centavos).

CONCLUSÃO:

Após vistoria realizada na obra e consulta aos documentos referentes à sua contratação, podemos concluir o que segue:

1. Entendemos como procedente o valor total dos serviços adicionais executados de **R\$ 17.934,58** (dezessete mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), referente ao aumento na área de placa de obras, execução de tapa buracos e sinalização.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Espumoso, RS, 07 de novembro de 2024.

DOUGLAS FONTANA

Contratante

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Contratada